1

证券代码：601636    证券简称：旗滨集团        公告编号：2020-127

株洲旗滨集团股份有限公司

关于全资子公司投资设立孙公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为加快株洲旗滨集团股份有限公司（以下简称“公司”）内部资源整合，推

进光伏玻璃业务整体规划完善和产业布局的优化，迅速提升旗滨集团在光伏玻璃

材料领域的竞争力，公司全资子公司深圳新旗滨科技有限公司（以下简称“深圳

新旗滨”）拟在福建省漳州市东山县投资设立全资孙公司漳州旗滨光伏新能源科

技有限公司（以下简称“漳州光伏”）。主要情况如下：

一、 投资概述

公司在福建省漳州市东山县拥有国内最大规模、品种最丰富、规格最齐全的

浮法玻璃生产基地，拥有领先、完整的平板玻璃产业链，拥有玻璃行业最具竞争

力和影响力的大型玻璃制造企业；并拥有实力雄厚的研发中心、技术团队和国家

级检测中心，已取得多项科研、检测成果，并连续多年被认定为高新技术企业，

同时，公司在东山县还拥有与生产线配套的 3 个海港码头，吞吐量达 40000吨，

拥有优质石英砂的砂矿及相关配套设施。为把握光伏行业快速发展的机遇，积极

参与、助力国家光伏产业的发展，进一步拓展市场布局，完善产品结构和产业链

链延伸，充分利用在漳州区域长期积累、耕耘的技术、人才、规模和资源优势，

凭借多年应用于生产管理、工艺制造、质量管控、售后响应等全过程体系的探索

和实践，加快漳州区域集团内部光伏产业资源整合，有序推进、稳步增加光伏玻

璃产能，持续提升公司综合竞争力，公司全资子公司深圳新旗滨拟在福建省漳州

市东山县投资设立全资孙公司。

二、 投资主体基本情况介绍

本次对外投资项目实施主体为全资子公司深圳新旗滨，基本信息如下：

公司名称：深圳新旗滨科技有限公司

类型：有限责任公司（法人独资）

2

住所： 深圳市南山区桃源街道桃源社区高发西路 20 号方大广场 1.2 号研发

楼 1 号楼 3601

法定代表人：张柏忠

注册资本：115,000万元人民币

经营范围：一般经营项目是：平板玻璃、工程玻璃及柔性基材产品的研发、

设计、技术咨询、技术转让和销售；供应链管理及相关配套服务；物流信息咨询；

国内贸易；计算机软件开发；信息系统集成服务；信息技术咨询；企业管理咨询；

网络技术的研发；计算机技术开发、技术服务；工业设计；燃料油销售；经营进

出口业务。（以上法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除

外，限制的项目须取得许可后方可经营），许可经营项目是：工程技术咨询；工

程材料咨询；工程造价咨询；工程监理；仓储服务。

2019 年 12月 31 日，深圳新旗滨资产总额为 366,902.67万元，负债总额为

37,434.20万元，净资产 329,468.47万元，资产负债率为 10.20%。（上述财务数

据已经审计）。截至 2020 年 9月 30日，深圳新旗滨资产总额为 356,903.08 万元，

负债总额为 26,668.52 万元，净资产 330,234.56 万元。（1-9月份财务数据未经

审计）。

深圳新旗滨是公司的全资子公司，公司持有其 100%股权。目前深圳新旗滨

持有漳州旗滨玻璃有限公司 100%的股权。

三、 拟设立公司的基本情况

公司名称：漳州旗滨光伏新能源科技有限公司（暂定名，以工商管理部门最

终核准的为准）；

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；

注册地：福建省漳州市东山县（具体住所以工商管理部门登记为准）；

经营范围：研发、生产和销售无机非金属材料及制品（特种玻璃、低铁节能

环保玻璃、低辐射镀膜玻璃、热反射镀膜玻璃、光伏玻璃、导电膜玻璃及其深加

工产品）、平板玻璃深加工设备、Low-E 镀膜节能环保材料、优质节能环保材料

基板、优质本体着色节能环保材料基板、屏蔽电磁波及微电子用材料基板，并提

供相关技术咨询与服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

注册资本：500 万元（现金出资）。

3

股权结构：深圳新旗滨认缴东山旗滨光伏新能源科技有限公司 100%注册资

本，持股比例 100%；

深圳新旗滨上述对外投资设立漳州光伏的公司名称、注册资本、法定代表人、

注册地、经营范围等基本信息，以当地工商管理部门最终核定结果为准。

四、 本次投资目的、风险及对公司的影响

1、投资目的：深圳新旗滨在福建省漳州市东山县设立孙公司，是为了紧紧

把握光伏行业快速发展的机遇，满足市场对太阳能光伏玻璃材料的需求，坚持市

场需求导向，有效发挥漳州生产基地在规模和产线，团队与管理、技术与成本方

面的优势；同时后续将有效整合漳州生产基地部分生产线、人员、技术、管理资

源，通过技术改造和攻关，调整产品结构，加快拓展光伏玻璃业务布局，进一步

提升公司整体运营效率及核心竞争力。

2、投资影响：本次投资设立孙公司是公司业务发展需要，有利于拓展公司

光伏玻璃业务，完善公司玻璃产业体系；有利于公司稳步增加光伏玻璃产能，进

一步提升公司整体运营效率及核心竞争力，预计将对公司未来业务发展产生积极

影响。

3、光伏行业具有周期性，如国家或地方政府的产业政策及市场环境发生变

化，可能对公司未来财务状况和经营成果产生一定影响。

五、 交易需要履行的程序

（一） 董事会审议情况

2020 年 11 月 25 日，公司于召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过

了《关于全资子公司投资设立孙公司的议案》。董事会同意全资子公司深圳新旗

滨在福建省漳州市东山县投资设立全资孙公司漳州光伏，负责整合漳州区域生产

基地部分生产线、人员、技术、管理资源，拓展光伏玻璃业务布局。本次交易无

需提交公司股东大会审议。

（二） 公司独立董事发表的独立意见

公司独立董事同意本事项，独立董事认为：公司第四届董事会第二十一次会

议审议决定由全资子公司深圳新旗滨在福建省漳州市东山县设立孙公司漳州光

伏，本次设立漳州光伏项目公司是为加快公司内部资源整合，有效发挥漳州区域

大型生产基地优势，有序推进漳州基地部分生产线、人员、技术、管理资源整合，

通过技术改造和攻关，及时调整产品结构，有利于加快拓展光伏玻璃业务布局，

4

进一步提升公司整体运营效率及核心竞争力；有利于公司加强内部资源整合，发

挥集团整体优势和协同效应，加快推进光伏玻璃业务整体规划完善和产业布局的

优化。本事项已履行了必要的决策程序。

（三） 监事会审核意见

公司监事会同意本事项，公司监事会认为：本次设立漳州光伏项目公司，能

有效发挥漳州区域大型生产基地优势，有序推进漳州基地部分生产线、人员、技

术、管理资源整合，加快拓展光伏玻璃业务布局，不断推进光伏玻璃业务整体规

划完善。本次会议的召集和召开程序符合法律和规范性文件、《公司章程》等相

关规定，会议的表决方式、表决程序和表决结果合法、有效。不存在损害公司及

全体股东特别是中、小股东的利益情形。

六、 备查文件

1、 公司第四届董事会第二十一次会议决议；

2、 深圳新旗滨营业执照复印件；

3、 深圳新旗滨 2020年 1-9月份财务报表。

特此公告！

株洲旗滨集团股份有限公司

二〇二〇年十一月二十六日